PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D4--
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 - PRESSO 1IL
DIPARTIMENTO DI Statistica e Metodi Quantitativi, INDETTA CON D.R. N.
17788 DEL 17 Aprile 2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA
GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 maggio 2019,

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione ad 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato - ai sensi dell'art. 24 — comma 3 - lett. b) L. 240/2010
- della durata di 3 anni - per il settore concorsuale 13/D4 settore scientifico-
disciplinare SECS-S/06 presso il Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi di
questo Ateneo, nominata con D.R. n. 18055 del 24 giugno 2019 & composta dai:

Prof. Silvana Stefani, Ordinario presso il Dipartimento di Statistica e Metodi
Quantitativi macrosettore 13/D4, SSD SECS-S/06 dell’Universita degli Studi di Milano
Bicocca.

Prof. Anna Torriero, Ordinario presso il Dipartimento di Matematica per le
Scienze Economiche, Finanziarie e Attuariali, macrosettore 13/D4, SSD SECS-5/06
dell’'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano.

Prof. Stefano Benati Associato presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca
Sociale, macrosettore 13/D4, SSD SECS-5/06 dell’Universit3 degli Studi di Trento.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione
sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati,
tenendo conto dell’elenco fornito dall’Amministrazione.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla selezione, delle
pubblicazioni effettivamente inviate, delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce
sino ad ora pervenute (nessuna rinuncia & pervenuta), decide che i candidati da
valutare ai fini della selezione sono n.14 e precisamente:

: Universita’ degli S i
1) Basei Matteo; di Milang - Bioil Studi

' ' F—‘flbo Pubblicato 216712
2) Burzonl Matteor 3368/19 dal 22/08/2019 a9f08f2019

3) Cillo A|essandra; Classif. ANALOGICA
AREA PERSONALE
4) Cornaro Alessandra: 001310786

5) Curato Imma Valentina:
6) Hitaji Asmerilda;

/) Massari Filippo;

8) Pecora Nicolo;

9) Picarelli Athena;

10) Pigato Paolo;

11) Ronchetti Diego;

12) Rroji Edit. ;

13) Settepanelia Simona;
14) Visetti Daniela.



Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai
sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948 con i
candidati (dichiarazioni allegate al presente verbale).

La Commissione quindi procede ad esaminare solo la documentazione e le
pubblicazioni corrispondenti all’elenco delle stesse allegato alla domanda di
partecipazione alla procedura di selezione.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme
vigenti nonche saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di
dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle
condizioni di cui al presente comma.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri
della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri
individuati nella prima riunione.

Dopo ampio esame collegiale (anche sulla base delle dichiarazioni espresse in
proposito dai commissari coautori), la Commissione si dichiara in grado di enucleare
come segue | contributi personali dei candidati che hanno inviato le pubblicazioni in
collaborazione con i commissari:

) Esaminate le pubblicazioni del candidato Alessandra Cornaro svolte in
collaborazione con il Prof. Anna Torriero e precisamente quelle enumerate nei punt;
2, 3, 4,5, 7, 8,9, 12 dell’elenco presentato dalia candidata, la Commissione
ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare I'apporto dei singoli
coautori e unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della
successiva valutazione di merito.

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte dai candidati in collaborazione con
terzi, dopo ampio esame collegiale, Ia Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1~
riunione del giorno S luglio 2019 e tenuto conto anche dell’attivitd scientifica globale
sviluppata dai singoli candidati, ritiene di poter individuare il contributo dato da tutti i
candidati e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della
successiva valutazione di merito.

La Commissione procede poi all’'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in
base ai criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione
preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, individua i sequenti
candidati comparativamente pil meritevoli che verranno ammess; al colloguio, durante
il quale discutono i titoli e la produzione scientifica e dimostrano |'adeguata
conoscenza della lingua straniera.

1) Burzoni Matteo;
2) Cillo Alessandra;
3) Hitaji Asmerilda;
4) Pecora Nicolo;
5) Pigato Paolo;



6) Rroji Edit ;

La discussione si svolgera presso il Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi
dell’Universita di Milano Bicocca il giorno 24 settembre 2019 alle ore 9 e 30.

Alle ore 17 e 30, accertato che & terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi
analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante
dello stesso, (All. 1), la seduta & sciolta e la Commissione unanime decide di
aggiornare i lavori al giorno 24 settembre 2019 per l'espletamento della discussione e
I'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

La seduta e tolta alle ore 17 e 35.

Il presente verbale € letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Milano,
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OCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D4--
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 - PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI Statistica e Metodi Quantitativi, INDETTA CON D.R. N.
17788 DEL 17 Aprile 2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA
GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 maggio 2019.

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2

(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

1) Candidato Dott. Basei Matteo:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Matematica Computazionale presso
‘Universita di Padova nel 2016, Laurea magistrale in Matematica nel 2012 presso
‘Universita di Padova e un Master in Probabilité et Finance presso 'Université Pierre
Marie-Curie (Paris VI) ed Ecolé Polytechnique Paris.

E attualmente Ricercatore Post Doc presso la University of California, in precedenza
ricercatore post-doc presso I'Université Paris VII.

Ha svolto attivita didattica in Francia e California (in francese ed inglese) con ottimi
giudizi (documentati) e si e inserito molto bene nei gruppi di ricerca locali.

Ha presentato i propri lavori in numerosi seminari e convegni nazionali ed
internazionali. Svolge attivita di referee per riviste internazionali ed ha ottenuto un
premio nazionale (2013) per la sua tesi di laurea.

Produzione scientifica:
Presenta 4 pubblicazioni con ottima collocazione editoriale ed 1 working paper, i cui
temi sono coerenti con quelli del settore disciplinare a concorso.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato presenta un curriculum molto buono e promettente, ma ancora limitato a
causa della giovane eta.

Il giudizio complessivo é piu che sufficiente.

2) Candidato Dott. Burzoni Matteo

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Mathematics and Statistics for Computational
Science presso I'Universita di Milano nel 2015, laurea magistrale in Applied
Mathematics nel 2011 presso I'Universita di Milano.

E’” attualmente Post Doc researcher presso I’'ETH di Zurigo.

Ha presentato i propri lavori in numerosi seminari e convegni nazionali ed
Internazionali. Svolge attivita di referee per riviste internazionali. Ha conseguito alcuni
premi di ricerca. Ha svolto attivita didattica principalmente come esercitatore in
finanza.

Produzione scientifica: Presenta 7 pubblicazioni su rivista sui temi di Probabilita e
Finanza, tutti collocati su ottime riviste del settore.



Gludizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Nonostante [‘attivita didattica sia limitata, il candidato ha una importante esperienza
internazionale ed un congruo numero di pubblicazioni.

Il giudizio complessivo € molto buono.

3) Candidato Dott.ssa Cillo Alessandra:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Management, Decision Science presso
I'INSEAD nel 2007, un Master presso 'INSEAD nel 2004, una laurea in Business
Administration presso ['Universitd Bocconi nel 2001.

E attualmente adjunct professor presso I'Universita Bocconi di Milano.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

Ha ottenuto due abilitazioni a professore associato nel settore 13/D4 e nel settore
13/A1. Presenta una lunga attivita didattica, seppure limitata prevalentemente ad
universita nazionali.

Produzione scientifica: La candidata presenta 10 pubblicazioni su Teoria delle Decisioni
e Analisi del Rischio, molte delle quali su riviste molto importanti del settore.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La candidata ha maturato una lunga esperienza nel settore e nella materia anche con
esperienza internazionale, sia per quello che riguarda la didattica sia la ricerca. Il
giudizio complessivo € molto buono.

4) Candidato Dott.ssa Cornaro Alessandra:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Modelli Quantitativi per I’Analisi Economica
presso |'Universita di Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza nel 2009, laureata in
Economia e Commercio nel 2004 presso I’Universita di Cattolica del Sacro Cuore di
Milano.

E’ attualmente Docente a contratto presso I’'Universita di Cattolica del Sacro Cuore di
Milano, in precedenza Ricercatore di tipo A e post-Doc presso la stessa Universita.
Presenta ampia attivita didattica per affidamento ed esercitazioni nei corsi di questa
classe di concorso.

Ha presentato i lavori di ricerca i numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

E attualmente responsabile scientifico di un progetto internazionale su temi attuariali.

Produzione scientifica:

Presenta 12 pubblicazioni estratte da una produzione totale molto vasta,
principalmente su teoria delle reti, su riviste che perd sono poco rilevanti per le liste
ASN e VQR del settore concorsuale.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La candidata ha un buon curriculum sia didattico che scientifico, ma la produzione
scientifica e ospitata su riviste non ben collocate nelle liste del settore. I giudizio
complessivo e sufficiente.



5) Candidato Dott.ssa Curato Imma Valentina:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Mathematics for Economics Decisions presso
I'Universita di Pisa nel 2013, laureata magistrale in Mathematics for Applications nel
2009 presso I'Universita di Firenze.

E" attualmente post-doc presso I'Institute for Financial Mathematics della Ulm
University.

Ha presentato i lavori di ricerca i numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

Ha svolto attivita di visiting researcher in universita europee, alcune delle quali grazie
a premi e finanziamenti.

Ha svolto notevole attivita didattica in Italia e all’estero su temi finanziari ed
econometrici.

Produzione scientifica: Presenta 6 pubblicazioni, alcune delle gquali collocate su riviste
importanti del settore disciplinare.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato presenta un curriculum molto buono e sicuramente promettente, ma che
puo ancora migliorare a causa della giovane eta.

Il giudizio complessivo & piu che sufficiente.

6) Candidato Dott.ssa Hitaji Asmerilda:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Mathematics Applied to Finance presso
I"Universita di Milano Bicocca nel 2010, laurea magistrale in Finance and Economics nel
2006 presso I'Universita di Milano Bicocca.

E attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso I'Universita di Milano
Bicocca.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali. E stata visiting researcher in
Universita estere ed & stata parte di gruppi di ricerca. L’attivita didattica & Corposa, ma
svolta prevalentemente a livello nazionale.

Produzione scientifica: Presenta 12 pubblicazioni su temi finanziari quasi tutte su
riviste di buon livello.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:
La candidata ha maturato una buona esperienza nel settore a concorso.
Il giudizio complessivo & buono.

7) Candidato Dott. Massari Filippo:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Economics presso la Washington University di
St.Luis nel 2013, laurea magistrale in Economics and Social Sciences nel 2007 presso
I"Universita Bocconi di Milano.

E" attualmente senior lecture presso la University of New South Wales (Australia).



Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

Ha svolto attivita di visiting presso universita nazionali e internazionali, ha conseguito
diversi premi. Ha svolto attivita didattica in alcuni corsi di finanza.

Produzione scientifica:
Presenta 8 lavori, di cui 3 pubblicati su buone riviste e 5 (working paper) che
sembrano promettenti.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato presenta un curriculum molto buono e promettente, ma ancora
Incompleto a causa della breve esperienza accademica.

Il giudizio complessivo & sufficiente.

8) Candidato Dott. Pecora Nicolo:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Politica Economica presso I’'Universita
Cattolica del Sacro Cuore di Milano nel 2014, laurea magistrale in Economia nel 2010
presso |'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano.

E’ attualmente Ricercatore a tempo determinato dj tipo A presso 'Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Piacenza.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali. L'attivita didattica & corposa, ma
svolta quasi esclusivamente presso I’'Universita Cattolica.

Produzione scientifica: I candidato presenta 12 pubblicazioni, principalmente nel
campo della Dinamica economica, quasi tutte su riviste buone od ottime.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato ha maturato una buona esperienza nel settore, ma sembra mancare di
spessore internazionale.

Il giudizio complessivo & buono.

9) Candidato Dott.ssa Picarelli Athena:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca con fellowship Maria Curie presso I'Universite
INRIA-Saclay, Ile de France nel 2015, laureata magistrale in Matematica Applicate nel
2011 presso I'Universita di Roma La Sapienza.

E’ attuaimente Ricercatore a tempo determinato dj tipo A presso I'Universita di
Verona.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

E’ stata visiting researcher in Italia e all’estero, ha ottenuto finanziamenti per l'attivita
di ricerca.

L'attivita didattica anche se non molto ampia, & stato svolta anche in universita estere.



Produzione scientifica: Ha presentato 9 pubblicazioni principalmente sui temi del
controllo stocastico, ma solo 3 delle quali su riviste di ottimo o di buon livello del

settore a concorso.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:
La candidata presenta un curricolo molto buono, ma ancora limitato a causa della
breve esperienza accademica. Il giudizio complessivo & piu che sufficiente.

10) Candidato Dott. Pigato Paolo:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Mathematics presso I'Universita di Padova e
Paris-Est nel 2015, laurea magistrale in Applied Mathematics nel 2011 presso
I'Universita di Padova ed un Master 2 Recherche Mathematiques et Applications presso
I"'Universita Marne-la-Valle (Francia).

E’ attualmente post-doc presso il WEIS di Berlino, dopo essere stato post-doc in
Francia.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.

E’ stato visiting researcher in diverse istitituzioni nazionali. Ha poca esperienza di
attivita didattica.

Produzione scientifica: Presenta 6 pubblicazioni sul tema dei Modelli Stocastici per la
Finanza, 4 delle quali pubblicate su riviste del settore disciplinare di ottimo livello.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato presenta un buon curriculum, seppure non completamente maturo a
causa della breve esperienza accademica.

Il giudizio complessivo & buono.

11) Candidato Dott. Ronchetti Diego:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Economics presso I'Universita di Lugano nel
2011, laureato magistrale in Fisica nel 2005 presso I'Universita di Modena-Reggio
Emilia (e Radboud University Nijmegen).

E attualmente Assistant Professor presso I'Universita di Groningen,

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

Ha ricevuto finanziamenti per la sua attivita di ricerca.

Ha svolto intensa attivita didattica presso I'Universita di Groningen su Statistica,
Econometria e Finanza.

Produzione scientifica: Presenta 3 pubblicazioni con ottime collocazioni editoriali.
Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il candidato presenta un curricolo molto buono, ma ancora limitato.

Il giudizio complessivo é sufficiente.

12) Candidato Dott.ssa Rroji Edith:

Titoli e curriculum:



Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Applied Mathematics for Finance presso
I"Universita di Milano Bicocca nel 2013, laurea magistrale in Economics and Finance nel
2010 presso I'Universita di Milano Bicocca.

E attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso il Politecnico di
Milano.

Ha ottenuto I'abilitazione alla posizione di professore associato nel settore concorsuale
13/D4.

Ha presentato i lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali ed internazionali.
Svolge attivita di referaggio per riviste internazionali.

Ha ottenuto un premio per giovani ricercatori ed ha ottenuto finanziamenti per la
propria attivita di ricerca.

Presenta una corposa attivita didattica, a livello nazionale, sia in corsi di base che
avanzati.

Produzione scientifica: Presenta 12 pubblicazioni, quasi tutte collocate su ottime o
buone riviste del settore disciplinare.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:
Il candidato ha maturato una consistente esperienza nel settore.
Il giudizio complessivo & molto buono.

13) Candidato Dott.ssa Settepanella Simona:

Titoli e curriculum:

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Computer Science presso I'Universita di
Teramo nel 2007, e un Dottorato in Matematica presso I'Universita di Pisa nel 2003.
Laureata in Matematica nel 1997 presso I'Universita di Perugia.

E attualmente Associate Professor presso il Department of Mathematics, University of
Hokkaido, Japan.

E stata visiting scholar in Germania e Italia.

Ha consequito abilitazione a professore di seconda fascia nel settore AQ1/2.

Ha presentato i suoi lavori in numerosi convegni nazionali e internazionali. Ha ottenuto
finanziamenti internazionali per la propria attivita di ricerca.

E stata titolare di corsi a livello di dottorato, magistrali e triennali, principalmente su
temi di Algebra.

Ha organizzato congressi e workshop in Giappone e Germania. Svolge attivita di
referee per riviste internazionali.

Produzione scientifica:

Presenta pubblicazioni principalmente nel campo dell’Algebra e Geometria, con un
secondario interesse nella Teoria Economica, su riviste che sono per la maggior parte
poco rilevanti nelle liste ASN e VQR del settore concorsuale.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

L'esperienza accademica & vasta e meritevole di grande rispetto. Il giudizio attuale &
pero condizionato dalla considerazione che i contributi e le esperienze scientifiche della
candidata sono in maggior parte su temi inerenti ad altri settori concorsuali (nello
specifico: Algebra e Geometria). Il giudizio complessivo e pil che sufficiente.

14) Candidato Dott.ssa Visetti Daniela:

Titoli e curriculum:



Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Matematica presso I’'Universita di Pisa nel
2001, laureata in Matematica nel 1996 presso |I'Universita di Torino.

E attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso la Libera Universita di
Bolzano.

Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali (PRIN) e ha presentato | propri lavori in
convegni nazionali e internazionali.

Ha svolto attivita didattica (principalmente esercitazioni) in Italia e all’estero, e
principalmente nel campo dell’Analisi matematica.

Produzione scientifica:

Presenta pubblicazioni nel campo dell’equazioni differenziali lineari e non lineari, su
riviste che sono poco rilevanti nelle liste ASN e VQR del settore disciplinare di questo
CONCOrso.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il curricolo didattico della candidata é& sufficiente, ma la produzione scientifica, pur con
spunti interessanti, non mostra applicazioni rilevanti per il settore disciplinare della
procedura in concorso. Il giudizio complessivo & sufficiente.

Milano,

LA COMMISSIONE:
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